**3900** Ordo romanus baptismalis (DH 30).

**3901** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 50 (PL 35, 2250).

**3902** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum I,31 (CChr.SL 33, 13; CSEL 28/2, 19).

**3903** Innozenz III., Orationes tres de omnibus sanctis, II (PL 217, 917 f).

rabatur, iam Christi resurrectione impleta est, quod in nostra resurrectione futurum sacramento baptismatis commendatur. Nam neque penitus debuit auferri novae vitae sacramentum, quia restat adhuc in nobis futura resurrectio mortuorum, et in melius tamen, id est succedente baptismo, debuit commutari».

2. Ad secundum dicendum quod significatum circumcisionis dicitur impleri dupliciter: in exemplo seu causa et in re seu effectu. In exemplo sive in causa significatum circumcisionis impletum est in resurrectione Christi, quae est causa et exemplum nostrae resurrectionis; in re vero et in effectu nondum completum est, quia non est adhuc nostra resurrectio generalis. Et ideo, quia iam completum est in causa sive in exemplo, signum illud evacuandum est. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Quod adhuc promittitur Ecclesiae, id est corpori Christi, in manifestatione praestatur in Christo, capite corporis, Salvatore, id est in Christo mediatore Dei et hominum, homine Christo Iesu, iam utique completum est. Quid enim promittitur nisi vita aeterna ex resurrectione a mortuis? Hoc iam completum est in illa carne quae *Verbum factum est*; et quod fidelibus promittitur in iudicio, iam completum est in exemplo».

3. Ad tertium dicendum, secundum quod ibi dicit Glossa, quod loquitur ibi Apostolus «secundum statum Legis Veteris, in quo statu profuit circumcisio; sed non profuit ad salutem sine spirituali observantia Legis». Et ideo dicit: |828| *Circumcisio prodest, si Legem observes; si autem praevaricator sis Legis, circumcisio tua praepitium facta est.* «Tempore autem gratiae, postquam veritas exhibita est, non modo non prodest, sed etiam obest». Unde infra, ad Gal. 5, 2, dicit: *Si circumcidimini, Christus vobis non proderit.*

4. Ad quartum patet responsio ex praecedenti capitulo Nam Christus non suscepit circumcisionem ad exemplum imitationis, sed per dispensationem ad fidem redemptionis, ut monstraretur esse ille qui fuerat promissus Abrahae. Unde Ambro-

Tat abgebildet wurde, ist bereits in der Auferstehung Christi erfüllt, [und] durch das Sakrament der Taufe wird hervorgehoben, was in unserer Auferstehung geschehen wird. Denn das Sakrament des neuen Lebens durfte auch nicht völlig weggenommen werden, da in uns noch die zukünftige Auferstehung der Toten bleibt, und musste dennoch zum Besseren, das heißt indem die Taufe folgte, verändert werden.<sup>3904</sup>